
（第 9回 情報システム学会 全国大会・研究発表大会） 

ベストプレゼンテーション賞 受賞の言葉 

 

同志社大学理工学部・インテリジェント情報工学科 

4年生 中西 勇真 

 

この度は“ベストプレゼンテーション賞”をいただき、誠にありがとうござ

いました。大変、光栄に存じております。この場を借りて、プログラム委員の

方々、そして情報システム学会関係者の方々に心よりお礼を申しあげます。 

 

今回は『日本語記述と概念クラス図の双方向変換手法の提案』という題目で

発表させていただきました。今回の発表では、初期教育を前提としておりまし

たが、実際にこの提案手法をどこまで適用させることができるのか、そしてそ

の適用の幅を広げていくことが今後の課題であると強く感じました。貴重な助

言をいただけたことに心より感謝しております。 

 

今回の報告は、私が所属しております同志社大学理工学部・情報システム学

研究室での研究報告の一部として発表させていただきました。研究室で指導を

いただく金田重郎先生をはじめ、従来手法の提案者である先輩・酒井孝真さん、

そして共にこの研究を進めている熊谷聡志君の協力があっての受賞であると感

じております。 

 

また、今回の受賞を通じて、我々の理論（クラス図は英語の認知構造を反映

しているとの見方）に一定の評価をいただけたことは、本当に嬉しく思ってお

ります。今後も、今回得たことを研究に生かして、研究を深めて行きたいと存

じます。ありがとうございました。 

以上 


